
Satzung über die Erstreckung des Ortsrechtes der  
Stadt Zella-Mehlis auf das Gebiet der  
ehemaligen Gemeinde Benshausen  
(Erstreckungssatzung Benshausen) 

 

 
Aufgrund der §§ 19 Absatz 1 Satz 1 und 21 der Thüringer Gemeinde- und Landkreis-
ordnung (Thüringer Kommunalordnung ThürKO), in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 28. Januar 2003 (GVBI. S. 41), §§ 9, 24, 103 geändert, § 62a neu eingefügt durch 
Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Juni 2020 (GVBI.5.277, 278) sowie der §§ 1, 2 und 5 
des Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 19. September 2000 (GVBI. S. 301), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
10. Oktober 2019 (GVBl. S. 396) hat der Stadtrat der Stadt Zella-Mehlis in seiner Sit-
zung am 01. Dezember 2020 folgende Satzung beschlossen: 
 

Präambel 
 
Das Gebiet der Gemeinde Benshausen wurde aufgrund des Thüringer Gesetzes zur 
freiwilligen Neugliederung kreisangehöriger Gemeinden im Jahr 2019 – ThürGNGG 
2019 vom 18.12.2018 (GVBl. S. 795) zum 01.01.2019 in das Gebiet der Stadt Zella-
Mehlis eingegliedert. Zur Einführung eines gemeinsamen Ortsrechts wird das in der 
eingegliederten ehemaligen Gemeinde Benshausen bisher gültige Ortsrecht mit dieser 
Satzung angepasst und das Ortsrecht der Stadt Zella-Mehlis auf das Gebiet der ein-
gegliederten Gemeinde Benshausen erstreckt. 
 
 

§ 1 
 
(1) Die nachfolgend aufgeführten Satzungen der Stadt Zella-Mehlis werden aufgrund 
der Eingliederung der ehemaligen Gemeinde Benshausen in die Stadt Zella-Mehlis mit 
Inkrafttreten dieser Satzung auf das Gebiet der eingegliederten Gemeinde Benshau-
sen erstreckt. 
 

1. Satzung zur Ehrenordnung der Stadt Zella-Mehlis vom 28.07.2010 
2. Verwaltungskostensatzung der Stadt Zella-Mehlis vom 02.12.1999 
3. Satzung zur Regelung des Marktwesens für die Stadt Zella-Mehlis vom 

25.05.2010 
4. Satzung über die Erhebung von Gebühren im Marktwesen in der Stadt Zella-

Mehlis vom 06.05.2010 
5. Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für Hilfe- und 

Dienstleistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Zella-Mehlis vom 12. 
01.2000 

6. Satzung der Stadt Zella-Mehlis über die Nutzung der Einrichtungen des Feuer-
wehrgerätehauses vom 26.11.2002 

7. Gebührensatzung zur Satzung der Stadt Zella-Mehlis über die Nutzung der Ein-
richtungen des Feuerwehrgerätehauses vom 21.06.2005 

8. Satzung zur Regelung der Aufwandsentschädigungen für die Ehrenbeamten 
und ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen der Freiwilligen Feuerwehr der 
Stadt Zella-Mehlis vom 16.01.2012 

9. Satzung über die Erhebung einer Steuer auf Spielapparate und auf das Spielen 
um Geld oder Sachwerte im Gebiet der Stadt Zella-Mehlis vom 02.07.2001 



10. Satzung über die Aufgaben und die Benutzung des Stadtarchivs Zella-Mehlis 
vom 01.02.2005 

11. Gebührensatzung der Stadt Zella-Mehlis für die Benutzung des Stadtarchivs 
vom 01.02.2005 

12. Satzung der Stadt Zella-Mehlis über die Benutzung der Stadt- und Kreisbiblio-
thek Zella-Mehlis vom 28.02.2005 

13. Gebührensatzung der Stadt Zella-Mehlis für die Benutzung der Stadt- und 
Kreisbibliothek Zella-Mehlis vom 28.02.2005 

14. Satzung zum Schutz des Baumbestandes der Stadt Zella-Mehlis vom 
30.04.1998 

15. Satzung über die Erhebung der Erschließungsbeiträge in der Stadt Zella-Mehlis 
vom 25.05.1993 

16. Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Stadt Zella-Mehlis vom 
10.02.1994 

17. Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen im Gebiet der Stadt 
Zella-Mehlis vom 06.05.2013 

18. Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen 
Straßen im Gebiet der Stadt Zella-Mehlis vom 06.05.2013 

19. Satzung über die Ablösung von Stellplatzverpflichtungen der Stadt Zella-Mehlis 
vom 25.06.1993 

 

 

§ 2 
 
(1) Gleichzeitig treten die nachfolgend aufgeführten Satzungen der eingegliederten 
Gemeinde Benshausen außer Kraft:  
 

1. Verwaltungskostensatzung der Gemeindeverwaltung Benshausen vom 
17.08.2011 

2. Satzung über die Erhebung von Gebühren und sonstigen Entgelten für Leistun-
gen der Freiwilligen Feuerwehren der Gemeinde Benshausen vom 28.03.1995 

3. Satzung zur Regelung der Aufwandsentschädigung für die ehrenamtlichen Feu-
erwehrangehörigen, die ständig zu besonderen Dienstleistungen herangezo-
gen werden, der freiwilligen Feuerwehr Benshausen/Ebertshausen der Ge-
meinde Benshausen vom 26.04.2011 

4. Vergnügungssteuersatzung vom 10.10.1991 
5. Satzung über die Benutzung der Gemeindebibliothek Benshausen vom 

17.02.2016 
6. Gebührensatzung für die Benutzung der Gemeindebibliothek Benshausen vom 

18.04.2016 
7. Satzung zum Schutz des Baumbestandes der Gemeinde Benshausen vom 

09.04.1998 
8. Satzung der Gemeinde Benshausen über die Erhebung von Beiträgen für die 

erstmalige Herstellung von Erschließungsanlagen (Erschließungsbeitragssat-
zung) vom 11.02.2008 

9. Satzung über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) im Gebiet der 
Gemeinde Benshausen 17.01.2007 

10. Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen 
im Gebiet der Gemeinde Benshausen vom 17.01.2007 



11. Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen 
Straßen im Gebiet der Gemeinde Benshausen (Sondernutzungsgebührensat-
zung) vom 17.01.2007 

12. Hebesatzsatzung der Gemeinde Benshausen für das Haushaltsjahr 2011 vom 
18.08.2011. 

 
(2) Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 
 
 
 
 
Stadt Zella-Mehlis 
 
 
Zella-Mehlis, den 03.12.2020 
 
 

                        S i e g e l 

 
Rossel 
Bürgermeister 


